2. Le manuscrit T se termine ici. Dom Morin a dû suivre ensuite les Mauristes et leur *Colbertinus*.

saeculo, faciat illam sibi patronam in hoc mundo, ut illam  
 10 propitiam inveniat in aeternum. Nam quomodo arbor,  
 quamlibet <sup>10</sup>pulchra sit et fructifera, non potest vivere  
 sine radice, sic quaelibet <sup>10</sup>opera bona perseverare non  
 poterunt sine caritate; ipsa est enim <sup>10</sup>de qua Apostolus  
 dicit : « In caritate radicati et fundati<sup>a</sup>. »

4. Talem ergo habeamus caritatem, fratres, ut omnes  
 homines <sup>10</sup>toto corde amare possimus. Si totum genus  
 15 humanum sic diligis <sup>15</sup>quomodo te, non remansit ianua  
 unde peccatum intret in te : omnes <sup>10</sup>aditus unde diabolus  
 ad animam ingreditur claudis, si totos homines <sup>10</sup>sicut te  
 ipsum dilexeris. Et re vera, fratres, quomodo potest fieri  
<sup>10</sup>ut aliquis alteri homini malum faciat, si illum sicut se  
 ipsum dilexerit? <sup>10</sup>Dilige ergo, et quicquid volueris fac :  
 20 ama ex toto corde tuo, et quod <sup>20</sup>volueris exerce in proximo  
 tuo. Si irasceris, dulce est, quia de caritate <sup>10</sup>procedit :  
 si corripis, suave est : si castigas etiam et flagellas, acce-  
 25 ptabile est. Quare hoc, fratres? Quia verus amor est, quando  
 corripis <sup>10</sup>et castigas. Quando etiam de ecclesia foras proicis,  
 amaritudo videtur <sup>10</sup>saevire in ore, sed dulcedo servatur  
 30 in corde; nec fratrem quasi <sup>30</sup>inimicum odio habes, sed  
 peccatum velud morbum persequeris. <sup>10</sup>E contrario sunt  
 qui sub falsa adulatione dulcedinem solent in ore <sup>10</sup>proferre,  
 et dolum vel amaritudinem in corde servare. Vos autem,  
<sup>10</sup>fratres dilectissimi, veram caritatem tenentes, quae falsa  
 est fugite. <sup>10</sup>Audite Apostolum dicentem : « Caritas de corde  
 30 puro et conscientia <sup>30</sup>bona et fide non ficta<sup>a</sup>. » Ego, fratres,  
 quando de caritate loquor, <sup>10</sup>tacere non possum. Quare hoc?

<sup>a</sup> Ephés. 3, 17

4 <sup>a</sup> I Tim. 1, 5

1. La formule célèbre d'Augustin : « Dilige, et quod vis fac », se lit dans *Tract. in Joh. epist.*, VII, 8, *SC* 75, p. 328.

2. Le *Parisinus* comme le *Colberlinus* donne *sonare* et non *saevire*.

sous son patronage dans ce monde afin de la trouver  
 propice pour l'éternité. Car, de même qu'un arbre aussi  
 beau et chargé de fruits qu'on voudra, ne peut vivre sans  
 racine, de même toute bonne œuvre ne pourra durer sans  
 la charité ; c'est d'elle en effet que l'Apôtre dit : « Enracinés  
 dans la charité et fondés sur elle<sup>a</sup>. »

4. Ayons donc, frères, une charité  
 capable de nous faire aimer tous les  
 hommes de tout cœur. Si tu aimes ainsi tout le genre  
 humain comme toi-même, il ne reste pas de porte par  
 où le péché puisse entrer en toi ; tu fermes tous les accès  
 par où le diable pénètre dans l'âme, si tu aimes tous les  
 hommes comme toi-même. Et en vérité, frères, comment  
 peut-il arriver qu'un homme fasse du mal à un autre,  
 s'il l'aime comme lui-même? Aime donc, et fais ce que  
 tu voudras<sup>1</sup> ; aime de tout ton cœur et agis comme tu  
 voudras envers ton prochain. Si tu te mets en colère, cela  
 est doux, car cela provient de la charité ; si tu le reprends,  
 cela est agréable ; si tu le châties même et si tu le flagelles,  
 cela est acceptable. Pourquoi cela, mes frères? Parce que,  
 quand tu reprends et châties, c'est par véritable amour.  
 Même quand tu le jettes à la porte de l'église, l'âpreté  
 semble éclater avec violence<sup>2</sup> en paroles, mais la douceur  
 reste intacte dans le cœur ; et ce n'est pas ton frère que  
 tu hais comme un ennemi, mais le péché que tu poursuis  
 comme une maladie. Au contraire, il y a des gens qui, sous  
 couleur d'une fausse adulation, ont coutume de manifester  
 de la douceur en paroles et de garder de la fourberie  
 et de l'amertume dans le cœur. Mais vous, frères bien-  
 aimés, gardez la vraie charité et fuyez la fausse. Écoutez  
 ce que dit l'Apôtre : « La charité qui vient d'un cœur pur  
 et d'une bonne conscience et d'une foi qui n'est pas feinte<sup>a</sup>. »  
 Pour moi, frères, quand je parle de la charité, je ne peux  
 me taire. Pourquoi cela? Parce que la charité est très

Quia satis dulcis est caritas. Qui illam habet, quod dico intellegit; vero qui non habet, forsitan me inridet et despicit. Quare inridet? Quia quam dulcis sit caritas non gustavit : gustet ergo et videat quam suavis est Dominus.

35 « Deus caritas \*est<sup>b</sup>. » Quid dulcius Deo, fratres? Qui  
 123 nescit, audiat prophetam dicen<sup>(123)</sup>tem quod paulo ante suggesti : « Gustate et videte quam suavis est Dominus<sup>c</sup>. »  
 O quam felix et beata est anima, quae caritatem in se habere meretur! Caritas, fratres, sitienti potus est, esurienti cibus, in amaritudine positus dulcedo, in tristitia  
 5 constitutis vera et grata conso<sup>l</sup>atio, fluctuantibus portus, errantibus via, peregrinantibus patria. Hanc ergo, fratres, tenete, hanc tota aviditate diligite. Si amatores lestis, amate caritatem : si fortes, vincite cupiditatem : si peregrini, desiderate patriam. Ipsa vos ergo caritas, si illam tenere volueritis, let gubernat in hoc saeculo, et perducit  
 10 ad regnum : praestante <sup>10</sup>Domino nostro, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

<sup>b</sup> I Jn 4, 8    <sup>c</sup> Ps. 33, 9.

1. Le *Parisinus* donne *integra* plus satisfaisant pour le sens que *grata*.

douce. Celui qui la possède comprend ce que je dis ; mais celui qui ne l'a pas, rit peut-être de moi et me regarde de haut. Pourquoi rit-il ? Parce qu'il n'a pas goûté combien la charité est douce ; qu'il goûte donc et qu'il voie combien le Seigneur est doux. « Dieu est charité<sup>b</sup>. » Qu'y a-t-il de plus doux que Dieu, frères ? Que celui qui l'ignore écoute le prophète dire ce que je viens de suggérer : « Goûtez et voyez combien le Seigneur est doux<sup>c</sup>. » Ô qu'heureuse et bienheureuse est l'âme qui mérite d'avoir en elle la charité ! La charité, frères, c'est la boisson pour celui qui a soif, la nourriture pour celui qui a faim, la douceur pour ceux qui sont dans l'amertume, la vraie et agréable<sup>1</sup> consolation pour ceux qui sont en proie à la tristesse, le port pour ceux qui sont ballottés par les flots, le bon chemin pour ceux qui sont égarés, la patrie pour les voyageurs. Gardez-la donc, frères, aimez-la d'un désir absolu. Si vous êtes capables d'amour, aimez la charité ; si vous êtes forts, terrassez la cupidité ; si vous êtes voyageurs, désirez la patrie. Ainsi, la charité elle-même, si vous voulez bien la garder, vous guide dans ce siècle et vous conduit jusqu'au Royaume<sup>2</sup>, avec l'assistance de notre Seigneur, qui vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

2. Le *Parisinus* donne *ad vitam aeternam* au lieu de *ad regnum*. Le sermon se termine ainsi, au bas du folio 240 v.

SERMO XXX

**Ammonitio sancti Caesarii per quam ostenduntur  
tria genera elymosinarum quibus peccata absque  
labore corporis redimi possunt**

1. Pius et misericors Dominus, fratres carissimi, multis  
15 modis <sup>1</sup>occasiones vel oportunitates providere dignatur,  
quibus possimus <sup>1</sup>sine grandi labore ac difficultate peccata  
nostra redimere. Nam quos <sup>1</sup>videt pro peccatis suis ad  
ieiunandum virtutem non habere, et a car<sup>1</sup>nibus vel a  
vino abstinere non posse, vendere etiam substantiam  
<sup>1</sup>suam et pauperibus erogare, pauperum eis inopia providet,  
20 et abund<sup>1</sup>antiores fructus tribuit : ut dum superflua sua  
pauperibus largiuntur, <sup>1</sup>peccatorum indulgentiam conse-  
quantur. Quid tam pium ac delicatum, <sup>1</sup>quid tam facile  
et in promptu positum potest esse, fratres carissimi, <sup>1</sup>quam  
de id quod amplius quam opus est tibi Deus dignatus  
fuerit dare, <sup>1</sup>elymosinam dando studeas peccata tua  
25 redimere? Non hoc iubet <sup>2</sup>Deus, ut ea quae tibi vel tuis

Sermo XXX : L <sup>1</sup>	<i>Laudunensis</i> 121	s. IX
L <sup>2</sup>	<i>Berolinensis theol. fol.</i> 355 (Rose 307)	s. IX
A <sup>1</sup>	<i>Carnotensis</i> 67 (8)	s. IX
A <sup>4</sup>	<i>Laurentianus</i> Plut. XVI, cod. 20	s. XI
A <sup>5</sup>	<i>Florentinus</i> 586	s. X
A <sup>10</sup>	<i>Ambrosianus</i> I.45 sup.	s. XII

123,18 posse : possunt A<sup>10</sup> || 19 eis L<sup>1</sup> : eius L<sup>2</sup> || providet : providit  
L<sup>1-2</sup> || 21 delicatum : delegatum *codd. plerique* || 23 quam<sup>1</sup> : quod  
L<sup>1-2a</sup>cA<sup>1a</sup>c quam quod A<sup>4-6</sup> || id : eo L<sup>2</sup>pcA<sup>1</sup>pc.

SERMON XXX

**Monition de saint Césaire dans laquelle sont montrés  
trois genres d'aumônes qui peuvent racheter les péchés  
sans effort physique<sup>1</sup>**

1. Le Seigneur bon et miséricordieux, frères très chers,  
daigne de multiples façons nous fournir des occasions  
favorables pour que nous puissions sans grand effort ni  
difficulté racheter nos péchés. En effet, ceux qu'il voit  
dépourvus de la force de jeûner pour leurs péchés et  
incapables de s'abstenir de viandes ou de vin, il les met  
à même, par le dénuement des pauvres, de vendre leur  
bien et de le donner aux pauvres et il leur accorde des  
récoltes plus abondantes, afin qu'en distribuant largement  
leur superflu aux pauvres, ils obtiennent le pardon de leurs  
péchés. Que peut-il y avoir d'aussi bon et délicieux, que  
peut-il y avoir d'aussi facile et accessible, frères très chers,  
que de t'appliquer à racheter tes péchés en faisant l'aumône  
de ce que Dieu aura daigné te donner en plus du nécessaire ?  
Dieu n'ordonne pas que tu distribues ce qui t'est nécessaire

1. Dom Morin ne semble pas avoir consulté le *Parisinus lat.*  
2843. Or, ce recueil de trois manuscrits des x<sup>e</sup> et xi<sup>e</sup> siècles, en prove-  
nance de St-Martial de Limoges, contient dans le second plusieurs  
sermons de Césaire dont celui-ci, aux fol. 79-83. Nous citons en leur  
place trois leçons de ce manuscrit qui nous semblent de quelque intérêt.

necessaria sunt debeas erogare; de quibus etiam apostolus dicit : « Non ut aliis sit refrigerium, vobis autem tribulatio<sup>a</sup>. » Superflua non ille sibi indiget expendere, sed tibi vult (124) in aeterna beatitudine conservare.

Nam et pauperes ideo esse voluit, ut divites haberent quomodo peccata sua redimerent : potuit enim Deus omnes homines divites facere, sed divitibus voluit misericordiae providere. Non enim pro suo merito pauci divites plus colligunt quam illis opus est, et multi pauperes non colligunt nec quod ipsis necessarium est. Hoc enim, sicut iam dixi, divinae misericordiae artificium est : ut dum pauperes patienter egestatem tolerant, indulgentiam peccatorum accipiant; similiter et divites dum superflua misericorditer erogant, et a peccatis se redimant, et ad praemia aeterna perveniant.

2. Considerate, fratres carissimi, et videte quia nulla excusatio nobis potest remanere, per quam dicamus peccata nostra nos non potuisse redimere. Potes forsitan dicere quod carnem tuam ieiuniis ac vigiliis non possis affligere, a vino vel a carnibus non valeas abstinere : numquid potes dicere quod ea quae tibi amplius quam opus erat Deus dedit, non possis pro peccatis tuis pauperibus erogare? Sed tu forte respondes et dicis : Ex eo quod mihi Deus amplius dederit volo filiis vel filiabus meis argentum emere, ornamenta pretiosissima comparare. Cui ego respondeo : Ornamenta quidem emis, sed peccata non redimis. Et quia non solum decimae non sunt nostrae, sed ecclesiis deputatae, verum quicquid amplius quam nobis opus est a Deo accipimus pauperibus erogare debemus, si quod eis deputatum est nostris cupiditatibus

124,7 tolerant : tulerint L<sup>1-2</sup> || 12 nos L<sup>1-2</sup> : om. cell. || 17 respondes : respondis L<sup>1-2a</sup>CA<sup>6</sup>

1 <sup>a</sup> II Cor. 8, 13.

à toi ou aux tiens ; à ce sujet même l'Apôtre dit : « Non pas pour que cela soit une consolation aux autres et pour vous un tourment<sup>a</sup>. » Ton superflu, Dieu n'a pas besoin de le dépenser pour lui, mais il veut te le conserver transformé en béatitude éternelle.

S'il a voulu qu'il y ait des pauvres, c'était pour que les riches eussent le moyen de racheter leurs péchés : car Dieu aurait pu faire tous les hommes riches, mais il a voulu fournir aux riches une occasion de miséricorde. En effet, ce n'est pas à cause de leur mérite qu'un petit nombre de riches récoltent plus qu'ils n'ont besoin et que beaucoup de pauvres ne récoltent pas même pour eux le nécessaire. Cela, comme je l'ai déjà dit, est un artifice de la miséricorde divine, afin que les pauvres, en supportant patiemment leur indigence, reçoivent le pardon de leurs péchés ; et que, de même, les riches en distribuant leur superflu avec miséricorde, se rachètent de leurs péchés et parviennent aux récompenses éternelles.

2. Réfléchissez, frères très chers, et voyez qu'il ne peut nous rester aucune excuse pour prétendre que nous n'avons pas pu racheter nos péchés. Tu peux peut-être dire qu'il ne t'est pas possible d'affliger ta chair de jeûnes et de veilles, que tu n'es pas en état de t'abstenir de vin ou de viandes ; mais peux-tu dire que tu ne peux pas distribuer aux pauvres pour tes péchés ce que Dieu t'a donné en plus du nécessaire ? Mais peut-être réponds-tu en disant : Avec ce que Dieu m'a donné en supplément, je veux acheter de l'argenterie à mes fils et à mes filles et leur procurer des bijoux très précieux. A quoi je réponds : Tu achètes, en vérité, des bijoux, mais tu ne rachètes pas tes péchés. Et parce que, non seulement la dîme de nos biens ne nous appartient pas, étant destinée aux églises, mais tout ce que nous recevons de Dieu en plus du nécessaire, nous devons le distribuer aux pauvres, si nous réservons à nos convoitises et à nos vanités ce qui leur